Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091200027

27

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS ALVORADA
PORTARIA Nº 140, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 683/2017, resolve:

Art.1º-Revogar a portaria nº 86, de 26 de junho de 2019.
Art.2º-DESIGNAR, a partir de 11 de setembro de 2019, a servidora DANIELLE

SANTOS AZEVEDO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2212327, para a função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia
do Campus Alvorada, Código FUC-0001.

FÁBIO AZAMBUJA MARÇAL

CAMPUS VACARIA
PORTARIA Nº 167, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no
D.O.U. de 26 de abril de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora Adriana Ferreira Boeira, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1295476, para exercer a função de Coordenadora
do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do Campus Vacaria, Código FUC-0001.

GILBERTO LUÍZ PUTTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.055, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 23243.017413/2019-94, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Temporária, nos termos do Art. 217, inciso I e Art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990 (incluído pela Lei nº 13.135, de
17/06/2015) e do Art. 1º, §2º da Lei nº 12.618, de 30/04/2012, para ALISSON BER N A R D ES
DOS SANTOS, na qualidade de cônjuge da servidora MÁRCIA MOREIRA DE SOUZA, Siape nº
2326823, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, a partir
da ocorrência do óbito em 11/08/2019, sendo os proventos da pensão reajustados na
forma do Art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º ESTABELECER que a referida pensão corresponderá a 50% (cinquenta
por cento) da totalização da cota da pensão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.056, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 23243.017413/2019-94, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Temporária, nos termos do Art. 217, inciso IV, "a" e
Art. 222, inciso IV da Lei nº 8.112/1990 (incluído pela Lei de nº 13.135, de 17/06/2015) e
do Art. 1º, §2º da Lei nº 12.618, de 30/04/2012, para MARIA EDUARDA BERNARDES DOS
SANTOS, na qualidade de filha da servidora MÁRCIA MOREIRA DE SOUZA, Siape nº
2326823, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, a partir
da ocorrência do óbito em 11/08/2019, sendo os proventos da pensão reajustados na
forma do Art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º ESTABELECER que a referida pensão corresponderá a 50% (cinquenta
por cento) da totalização da cota da pensão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
PORTARIA Nº 216, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º. EXONERAR, o Técnico em Assuntos Educacionais, Michael Marçal dos
Reis, Matrícula SIAPE nº 2802589, do cargo comissionado de Diretor de Ensino Substituto
do Campus Guajará-Mirim, código CD-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 217, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, a professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Geane
da Silva Tavares, Matrícula SIAPE nº 3001540, para exercer o cargo comissionado de
Diretora de Ensino Substituta do Campus Guajará-Mirim, código CD-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria n° 3322, de 06/09/2019, resolve:

Nº 3.447 - DISPENSAR, a pedido, EDNEIA VIRGINIA PINHEIRO da função de Coordenadora
Sociopedagógica (FG-2) do Campus Catanduva.

Nº 3.448 - DESIGNAR DAIENE ROCHA BASTOS como Coordenadora Sociopedagógica (FG-2)
do Câmpus Catanduva.

Nº 3.449 - DISPENSAR, a pedido, CARLOS JAIR COLETTO da função de Coordenador de
Curso Superior de Análise de Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Cubatão.

Nº 3.450 - DESIGNAR ALBERTO LUIZ FERREIRA como Coordenador de Curso Superior de
Análise de Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Cubatão.

Nº 3.451 - RETIFICAR a portaria nº 3302 de 05/09/2019, publicada no D.O.U. de
09/09/2019, Seção 2, pág. 35. Onde se lê: "ANDRÉ BATISTA NORONHA MOREIRA", leia-se:
"SANDRA MONICA CHAVES SOUZA".

Nº 3.452 - DISPENSAR, a pedido, TARCIA BEATRIZ DE ASSIS SILVEIRA da função de
Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Sorocaba.

Nº 3.453 - DESIGNAR ALIANE DO CARMO OLIVEIRA PEREIRA como Coordenadora
Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Sorocaba.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3.446 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 3.131, de 28 de agosto de 2019, publicada
no DOU de 29 de agosto de 2019, seção 2, página 33, que trata da nomeação, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
de JULIANO JINZENJI DUQUE, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Informática, Classe D, Nível 1, no campus São Paulo, em virtude de não
atender os requisitos do Edital 728 de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU em 26
de outubro de 2018. Código de vaga 0215510.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.896, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo IFS n° 23462.000394/2019-82, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Henrique Nunes de Santana, habilitado em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 12, de
30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 370-376, homologado
através do Edital nº 12, de 23/06/2017, publicado no DOU de 07/07/2017, Seção 3, Págs.
66-67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas semanais, na área de Eletrônica II, com lotação
no IFS, código de vaga 0680937.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 592, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Processo
nº 23600.001053.2019-01, resolve:

I - CONCEDER aposentadoria voluntária, ao servidor ADELMO SIQUEIRA
ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1051940, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe - D, Nível 404, nos termos do Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV
da Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais calculados com base na
última remuneração do cargo efetivo percebida e paridade com a remuneração dos
servidores ativos ocupantes do mesmo cargo.

II - DECLARAR vago o referido cargo.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 950, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

A Substituta do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R nº
932/2019, de 06-09-2019, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 174, de 09-09-
2019, Seção 2, página 36, resolve:

Art. 1º- CONCEDER PENSÃO CIVIL à TEREZINHA INÊS SIQUEIRA SANTOS, com
fundamento nos arts. 215, 217, I, e 222, VII, "b", item "6", da Lei nº 8.112/90, alterada pela
Lei nº 13.325/15, combinados com o art. 40, caput, § 7º, I, § 8º, da Constituição Federal
e art. 2º, I da Lei nº 10.887/2004, em virtude do falecimento do servidor inativo deste
Instituto Federal - Campus Barbacena, JOSÉ FRANCISCO GUIMARÃES SANTOS, Matrícula
SIAPE 47882, ocorrido em 31-08-2019.

GLAUCIA FRANCO TEIXEIRA
CAMPUS MANHUAÇU

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição
nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro
de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2, página 21,
e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, publicada no DOU,
Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1, página 20, resolve:

Nº 72 - Art. 1º- DESIGNAR o servidor FLÁVIO NEVES CELESTINO, Matrícula Siape 1267824,
para a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Cafeicultura do IF Sudeste MG -
Campus Manhuaçu, a partir de 02.09.2019.

Parágrafo único - Na ausência do coordenador de curso o mesmo será
substituído pelo Vice-Coordenador, que fará jus ao recebimento de FCC nas situações de
substituição do titular em que o pagamento é permitido pela legislação e demais
normativas vigentes.

Nº 73 - Art. 1º- DESIGNAR o servidor FILIPE ARANTES FERNANDES, Matrícula Siape
1936660, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Informática do IF Sudeste
MG - Campus Manhuaçu, código FCC, a partir de 02.09.2019.

Art. 2º- DESIGNAR o servidor CLEITON RODRIGUES MONTEIRO, Matrícula Siape
2313129, para a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Informática do IF
Sudeste MG - Campus Manhuaçu, a partir de 02.09.2019.

Parágrafo único - Na ausência do coordenador de curso o mesmo será
substituído pelo Vice-Coordenador, que fará jus ao recebimento de FCC nas situações de
substituição do titular em que o pagamento é permitido pela legislação e demais
normativas vigentes.

JOSÉ GERALDO SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-12T00:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial